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Пресс-релиз 

 

Негативная тенденция развития рынка сохраняется в августе 2013  

          

 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в августе 2013 года 

снизились на 10%. 

  В десятке лидеров по моделям среди новых марок легковых автомобилей десять  моделей  местного 

производства. 

 

В августе 2013 г. объем продаж на российском автомобильном рынке снизился на 10% (т.е. 231.915 

штук), что на 27.136 штук проданных новых легковых и легких коммерческих автомобилей меньше по 

сравнению с тем же периодом 2012 года (данные Комитета автопроизводителей АЕБ).  

 

За период январь-август 2013 г. российский автомобильный рынок также показал падение (-7%), по 

сравнению с тем же периодом 2012 года. 

 

 

 

 Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  

 

«Изначально ожидания в отношении августа были весьма умеренными. В этом смысле результат, который 

был достигнут, не выглядит разочаровывающим. Август с 232 тыс. проданных автомобилей оказался 

немного (на 1%) слабее июля, что является довольно типичным сезонным распределением спроса. 

Несомненно, разница с августом прошлого года, когда были проданы рекордные 259 тыс. автомобилей, 

более очевидна. Однако, при таком сравнении необходимо учитывать однократный эффект введения 

утилизационного сбора год назад. 

 

Заглядывая вперед, мы не теряем надежды на то, что рынок имеет хорошие шансы стабилизироваться к 

концу этого года». 

 

 
 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ olga.zueva@aebrus.ru , тел. (+7 495) 234 27 64 
Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел. (+7 

495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за периоды январь-август 2013/2012 г. и 

август 2013/2012 г. 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за периоды январь-август 2013/2012 г. и 

август 2013/2012 г. 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за периоды август 2013 г. и август 2012 г. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-АВГУСТ 2013/2012 Г. И АВГУСТ 2013/2012 Г.
1 

(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

МАРКИ 
январь-август 

2013 

январь-август 

2012 
% август 2013 август 2012 % 

Lada 303357 348974 -13% 39079 51149 -24% 

Renault* 137827 124517 11% 15181 12315 23% 

KIA 128982 124133 4% 17013 16027 6% 

Hyundai* 118438 116868 1% 14219 13323 7% 

Chevrolet* 111671 135497 -18% 15984 19742 -19% 

VW 103607 108933 -5% 13024 13360 -3% 

Toyota* 101431 105119 -4% 13778 14220 -3% 

Nissan* 86963 105264 -17% 11611 13133 -12% 

Ford* 69354 84477 -18% 8938 10722 -17% 

Skoda 56755 63006 -10% 7103 8322 -15% 

Opel 53077 54578 -3% 6933 7412 -6% 

GAZ ком.авт.* 52963 55939 -5% 7538 8578 -12% 

Mitsubishi 49789 44826 11% 6127 6603 -7% 

Daewoo 36585 59452 -38% 5403 8903 -39% 

UAZ* 32998 37418 -12% 3857 4855 -21% 

Mercedes-Benz 27779 23074 20% 3914 3221 22% 

Mazda 27142 31495 -14% 3700 3665 1% 

BMW 25258 22392 13% 2469 3003 -18% 

Audi 23902 22292 7% 2767 2972 -7% 

Peugeot* 23252 30086 -23% 2788 4043 -31% 

SsangYong 22450 20225 11% 2934 2679 10% 

Citroen* 19331 22625 -15% 2559 2909 -12% 

Suzuki 19329 23231 -17% 2957 2970 0% 

Geely 17250 10067 71% 2776 2083 33% 

Honda 16823 13752 22% 2303 2089 10% 

Lifan 16729 13403 25% 2646 2006 32% 

Great Wall 13352 8306 61% 1230 1262 -3% 

Chery 13126 12479 5% 1601 2219 -28% 

Land Rover 13009 12668 3% 1702 1590 7% 

Subaru 11118 9252 20% 1189 1124 6% 

VW NFZ* 10292 10674 -4% 1282 1393 -8% 

Lexus 10204 9786 4% 1430 1557 -8% 

Volvo 9637 13333 -28% 1230 1502 -18% 

Infiniti 5675 6324 -10% 624 771 -19% 

FIAT 4912 5054 -3% 731 646 13% 

Mercedes-Benz ком.авт.* 2942 2420 22% 526 357 47% 
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FAW* 2896 83 3389% 567 83 583% 

Jeep 2840 2957 -4% 427 451 -5% 

SEAT 2663 1452 83% 371 307 21% 

Porsche 2432 2392 2% 269 345 -22% 

ZAZ 2264 7861 -71% 153 656 -77% 

MINI 1813 1707 6% 229 227 1% 

Bogdan 1678 6248 -73% 147 1582 -91% 

BAW* 1148 1207 -5% 131 190 -31% 

Jaguar 1090 1021 7% 152 110 38% 

Cadillac 1023 1524 -33% 114 141 -19% 

Vortex 923 4220 -78% 34 1182 -97% 

Izh 610 1543 -60% 25 372 -93% 

TagAZ* 311 1076 -71% 29 154 -81% 

Haima3 187 549 -66% 51 0 - 

Dodge 161 131 23% 14 12 17% 

Chrysler 133 120 11% 19 10 90% 

Smart 118 7 1586% 10 5 100% 

BYD 102 1969 -95% 2 187 -99% 

Isuzu* 98 131 -25% 25 4 525% 

Foton* 6 87 -93% 0 9 - 

VIS2 - 2427 - - 299 - 

Total 1799805 1930651 -7% 231915 259051 -10% 
1.Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке марки (отмечены *); 

указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные 

корректировки данных по легкой коммерческой технике. 

2. С января 2013 г. продажи LADA включают автомобили сборки ООО "ПСА ВИС-АВТО".  

3. С июля 2013 года ООО ”Хайма Автомобили Рус” осуществляет деятельность по продаже и послепродажному обслуживанию автомобилей марки Haima на территории России. 

 

 

 

ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ
1
  

В РФ ПО ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-АВГУСТ 2013/2012 Г. И АВГУСТ 2013/2012 Г. 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

  январь-август август 

  Доля рынка,%  
Кол-во 

штук 

Кол-во 

штук 

Доля 

рынка,% 
Доля рынка,% Кол-во 

штук 

Кол-во 

штук 

Доля 

рынка,

% 

  2013 2012 2013 2012 13/12 2013 2012 2013 2012 13/12 

ALL BRANDS     1799805 1930651 -7%     231915 259051 -10% 

AVTOVAZ - RENAULT - 

NISSAN  29,7 30,3 533822 585079 -9% 28,7 29,9 66495 77368 -24% 

AVTOVAZ  16,9 18,1 303357 348974 -13% 16,9 19,7 39079 51149 -24% 

RENAULT  7,7 6,4 137827 124517 11% 6,5 4,8 15181 12315 23% 

NISSAN 4,8 5,5 86963 105264 -17% 5,0 5,1 11611 13133 -12% 

INFINITI 0,3 0,3 5675 6324 -10% 0,3 0,3 624 771 -19% 

VW Group 11,0 10,7 197219 206357 -4% 10,6 10,2 24547 26354 -7% 

VOLKSWAGEN  5,8 5,6 103607 108933 -5% 5,6 5,2 13024 13360 -3% 

VOLKSWAGEN ком.авт. 0,6 0,6 10292 10674 -4% 0,6 0,5 1282 1393 -8% 

AUDI 1,3 1,2 23902 22292 7% 1,2 1,1 2767 2972 -7% 

SEAT 0,1 0,1 2663 1452 83% 0,2 0,1 371 307 21% 

SKODA 3,2 3,3 56755 63006 -10% 3,1 3,2 7103 8322 -15% 
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GM Group 9,2 9,9 165771 191599 -13% 9,9 10,5 23031 27295 -16% 

OPEL 2,9 2,8 53077 54578 -3% 3,0 2,9 6933 7412 -6% 

CHEVROLET 6,2 7,0 111671 135497 -18% 6,9 7,6 15984 19742 -19% 

CADILLAC 0,1 0,1 1023 1524 -33% 0,0 0,1 114 141 -19% 

KIA 7,2 6,4 128982 124133 4% 7,3 6,2 17013 16027 6% 

HYUNDAI 6,6 6,1 118438 116868 1% 6,1 5,1 14219 13323 7% 

TOYOTA Group 6,2 6,0 111635 114905 -3% 6,6 6,1 15208 15777 -4% 

TOYOTA 5,6 5,4 101431 105119 -4% 5,9 5,5 13778 14220 -3% 

LEXUS 0,6 0,5 10204 9786 4% 0,6 0,6 1430 1557 -8% 

FORD  3,9 4,4 69354 84477 -18% 3,9 4,1 8938 10722 -17% 

GAZ LCV 2,9 2,9 52963 55939 -5% 3,3 3,3 7538 8578 -12% 

MITSUBISHI 2,8 2,3 49789 44826 11% 2,6 2,5 6127 6603 -7% 

PSA PEUGEOT CITROEN 2,4 2,7 42583 52711 -19% 2,3 2,7 5347 6952 -23% 

PEUGEOT 1,3 1,6 23252 30086 -23% 1,2 1,6 2788 4043 -31% 

CITROEN 1,1 1,2 19331 22625 -15% 1,1 1,1 2559 2909 -12% 

DAEWOO 2,0 3,1 36585 59452 -38% 2,3 3,4 5403 8903 -39% 

UAZ 1,8 1,9 32998 37418 -12% 1,7 1,9 3857 4855 -21% 

MERCEDES-BENZ 1,7 1,3 30839 25501 21% 1,9 1,4 4450 3583 24% 

MERCEDES-BENZ  1,5 1,2 27779 23074 20% 1,7 1,2 3914 3221 22% 

MERCEDES-BENZ ком.авт. 0,2 0,1 2942 2420 22% 0,2 0,1 526 357 47% 

smart 0,0 - 118 7 1586% 0,0 - 10 5 100% 

MAZDA 1,5 1,6 27142 31495 -14% 1,6 1,4 3700 3665 1% 

BMW Group 1,5 1,2 27071 24099 12% 1,2 1,2 2698 3230 -16% 

BMW 1,4 1,2 25258 22392 13% 1,1 1,2 2469 3003 -18% 

MINI 0,1 0,1 1813 1707 6% 0,1 0,1 229 227 1% 

SSANGYONG 1,2 1,0 22450 20225 11% 1,3 1,0 2934 2679 10% 

SUZUKI 1,1 1,2 19329 23231 -17% 1,3 1,1 2957 2970 0% 

GEELY 1,0 0,5 17250 10067 71% 1,2 0,8 2776 2083 33% 

HONDA 0,9 0,7 16823 13752 22% 1,0 0,8 2303 2089 10% 

LIFAN  0,9 0,7 16729 13403 25% 1,1 0,8 2646 2006 32% 

JAGUAR LAND ROVER 0,8 0,7 14099 13689 3% 0,8 0,7 1854 1700 9% 

LAND ROVER 0,7 0,7 13009 12668 3% 0,7 0,6 1702 1590 7% 

JAGUAR 0,1 0,1 1090 1021 7% 0,1 0,0 152 110 38% 

GREAT WALL 0,7 0,4 13352 8306 61% 0,5 0,5 1230 1262 -3% 

CHERY 0,7 0,6 13126 12479 5% 0,7 0,9 1601 2219 -28% 

SUBARU 0,6 0,5 11118 9252 20% 0,5 0,4 1189 1124 6% 

VOLVO 0,5 0,7 9637 13333 -28% 0,5 0,6 1230 1502 -18% 

CHRYSLER Group 0,4 0,4 8046 8262 -3% 0,5 0,4 1191 1119 6% 

FIAT 0,3 0,3 4912 5054 -3% 0,3 0,2 731 646 13% 

CHRYSLER 0,0 0,0 133 120 11% 0,0 0,0 19 10 90% 

JEEP 0,2 0,2 2840 2957 -4% 0,2 0,2 427 451 -5% 

DODGE 0,0 0,0 161 131 23% 0,0 0,0 14 12 17% 

FAW 0,2 0,0 2896 83 3389% 0,2 0,0 567 83 583% 

PORSCHE 0,1 0,1 2432 2392 2% 0,1 0,1 269 345 -22% 

ZAZ 0,1 0,4 2264 7861 -71% 0,1 0,3 153 656 -77% 

BOGDAN 0,1 0,3 1678 6248 -73% 0,1 0,6 147 1582 -91% 

BAW 0,1 0,1 1148 1207 -5% 0,1 0,1 131 190 -31% 

VORTEX 0,1 0,2 923 4220 -78% 0,0 0,5 34 1182 -97% 

IZH  0,0 0,1 610 1543 -60% 0,0 0,1 25 372 -93% 
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TAGAZ  0,0 0,1 311 1076 -71% 0,0 0,1 29 154 -81% 

HAIMA 0,0 0,0 187 549 -66% 0,0 - 51 0 - 

BYD 0,0 0,1 102 1969 -95% 0,0 0,1 2 187 -99% 

ISUZU 0,0 0,0 98 131 -25% 0,0 0,0 25 4 525% 

FOTON 0,0 0,0 6 87 -93% - 0,0 0 9 - 

VIS - 0,1 - 2427 - - 0,1 - 299 - 

  

          
Отличная от международной классификации: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС»; также см. выше 

  
SOLLERS Group  3,1 3,0 55546 57774 -4% 2,9 2,9 6816 7538 -10% 

ISUZU 0,0 0,0 98 131 -25% 0,0 0,0 25 4 525% 

SSANGYONG 1,2 1,0 22450 20225 11% 1,3 1,0 2934 2679 10% 

UAZ 1,8 1,9 32998 37418 -12% 1,7 1,9 3857 4855 -21% 

 

 

 

 

 

ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ  

В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-АВГУСТ 2013/2012 Г. И АВГУСТ 2013/2012 Г. 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
январь-август 

2013 

январь-август 

2012 
% август 2013 август 2012 % 

1 Granta Lada 113734 66915 70% 14951 12511 20% 

2 Solaris Hyundai 75081 75334 0% 8590 7953 8% 

3 New Rio KIA 59046 56425 5% 7159 6602 8% 

4 Duster Renault 53611 22208 141% 5553 4308 29% 

5 Polo VW 47208 46050 3% 5488 4366 26% 

6 Focus Ford 45750 60550 -24% 5837 7690 -24% 

7 Kalina Lada 43767 87198 -50% 2897 8529 -66% 

8 Priora Lada 41444 82910 -50% 4677 12647 -63% 

9 Cruze Chevrolet 37590 41357 -9% 6294 6038 4% 

10 Largus Lada 35083 4025 772% 5514 2769 99% 

11 Logan Renault 34192 44712 -24% 4012 2834 42% 

12 Niva Chevrolet 34062 38981 -13% 4246 4484 -5% 

13 4x4 Lada 31205 35424 -12% 5885 4746 24% 

14 Sandero Renault 28946 33889 -15% 2902 2246 29% 

15 Octavia A5 Skoda 28870 32826 -12% 3100 4476 -31% 

16 Samara Lada 27886 46667 -40% 4041 6846 -41% 

17 RAV 4 Toyota 26931 18660 44% 3542 2434 46% 

18 

Astra (incl. Astra 

Cabrio) Opel 26346 37122 -29% 3814 4675 -18% 

19 Camry Toyota 23231 22805 2% 2767 2854 -3% 

20 Qashqai Nissan 22937 26165 -12% 3549 3960 -10% 

21 Sportage KIA 21831 21143 3% 2801 2862 -2% 

22 New Cee'd KIA 21640 3526 514% 2905 1821 60% 

23 ix35 Hyundai 20883 17535 19% 2820 2420 17% 

24 Nexia Daewoo 20478 36364 -44% 2856 5786 -51% 

25 Tiguan VW 18828 21055 -11% 2755 2214 24% 

 

 

 


